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Lei n° 959/2020

Estima a receita e fixa a despesa para o
exercicio de 2021, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Vereadores, aprovou e eu, Gilmar Paix&do. Prefeito de
Sdo Jorge D'Oeste - PR. sanciono a seguinte.

LEI:

Art. lo Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Sdo Jorge
D'Oeste, para o exercicio financeiro de 2021, nos termos do Art. 165° Paragrafo 50da
Constituicdo Federal, Lei 4320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes
Orcamentarias para o exercicio de 2021, compreendendo:

I- O Orcamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo;
- O Orgamento da Seguridade social.

Art. 20 As receitas totais estimadas no orcamento fiscal, de seguridade social e de
investimentos, ja& com as devidas deducdes legais representam R$ 59.942.195.81
(Cinquenta e nove milhGes novecentos e quarenta e dois mil, cento e noventa e cinco
reais e oitenta e um centavos), conforme quadro | demonstrado em anexo.

a) Orcamento Fiscal esta fixado em .....cccccevveiviiiviiciciecc e R$ 44.750.195,81
b) Orcamento da Seguridade Social em ......ccccevevviiv i R$ 15.192.000,00
T O T AL e e e RS 59.942.195,81

Paragrafo Unico - A receita publica se constitui pelo ingresso de carater nio
devolutivo auferido pelo Ente Municipal, para a alocacdo e cobertura das despesas
publicas. Todo ingresso orcamentario constitui uma receita publica, podendo ser
classificadas em Receitas Correntes e de Capital arrecadadas na forma da legislacdo
vigente e especificadas no quadro |- Resumo Geral da Receita.

QUADRO I - RESUMO GERAL DA RECEITA

Cadigo Especificacdo Valor RS
1.100 Receita de Impostos e Taxas 872.547.96
1.200 Receita de Contribuicdes 519.324,34
1.300 Receita Patrimonial 206.209,09
1.400 Receita Agropecuaria 5.889,34
1.600 Receita de Servicos 80.507,50
1.700 Transferéncias Correntes 55.257.352,70
1.900 Outras receitas Correntes 12.950,17

TOTAL DA RECEITA CORRENTE 56.958.781,10
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Operacdes de crédito

Alienacgdo de Bens

TOTAL DA RECEITA DE CAPITAL
TOTAL GERAL DA RECEITA

2.891.694,39
91.720,32
2.983.414,71
59.942.195,81

Art. 30. A despesa serd realizada segundo a discriminagdo dos quadros
demonstrativos de orgdos, fungBes e sub-funcBes, natureza da despesa cujo
desdobramento apresentam-se os seguintes valores:

POR ORGADO.

a) Orcamento Fiscal

Especificacédo

PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal

GOVERNO MUNICIPAL

Secretaria Geral de Governo

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E TURISMO

Departamento de Planejamento e Convénios

Divisdo de Turismo e Desenvolvimento

SECRETARIA DE ADMIMINISTRACAO,
CONTABILIDADE. E FINANCAS

Departamento de Administragéo

Departamento de Contabilidade e Financas

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE

Departamento de Agricultura

Departamento de Meio Ambiente

SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E
ESPORTES

Departamento de Educagéo

Departamento de Cultura

Departamento de Esportes

SECRETARIA DE OBRAS, IFRA ESTRUTURA
RURAL E SERVICOS URBANOS

Departamento de Engenharia, Obras e Servigos Urbanos
Departamento de Infra Estrutura Rural

Departamento de Servi¢os Urbanos

TOTAL

2.480.900,00
2.480.900,00
2.111.000,00
2.111.000,00
3.090.123,16

188.000.00
2.902.123,16
8.356.265,00

3.992.000.00
4.364.265,00
3.477.695,40

3.307.695,40
170.000.00
12.232.676,83

11.142.676,83
310.000,00
780.000.00
13.001.535,42

2.120.000,00
7.299.535,423
3.582.000,00
44.750.195,81
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b) Orcamento da Seguridade Social

Especificagao Valor RS
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, 565.000,00
CONTABILIDADE E FINANCAS

Divisdo de Recursos Humanos 565.000.00
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.217.000,00
Departamento de Projetos Sociais 2.009.000.00
Centro de Referéncia em Assisténcia Social - CRAS 78.801,11
Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente 88.000,00
Fundo Municipal do ldoso 41.198.89

SECRETARIA DE SAUDE

Departamento de Administragdo em Salde

Departamento de Atencdo em Salde
TOTAL

TOTAL GERAL DA DESPESA

N°
01
04
12
13
15
17
18
20
22
23
26
27
28
99

NE
08
09
10

12.410.000,00
11.003.000.00

1.407.000.00
15.192.000,00

RS 59.942.195,81

POR FUNCAO.

a) Orcamento Fiscal

Especificacéo Valor RS
Legislativa 2.480.900,00
Administracéo 7.583.465.00
Educacéo 11.142.676.83
Cultura 310.000.00
Urbanismo 4.882.000.00
Saneamento 270.000,00
Gestdo Ambiental 170.000,00
Agricultura 3.037.695,40.
Industria 2.772.923,16
Comércio e Servigos 129.200,00
Transportes 8.119.535,42
Desporto e Lazer 780.000.00
Encargos Especiais 2.765.800,00
Reserva de Contingéncia 306.000.00

TOTAL DO ORCAMENTO FISCAL

b) Seguridade Social
Especificacéo
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

44.750.195,81

Valor R$
1.674.000.00
565.000.00
12.330.000.00
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16 Habitagéo 543.000,00
17 Saneamento 80.000,00
Total do Or¢amento da Seguridade Social 15.192.000,00

TOTAL GERAL DA DESPESA RS 59.942.195,81

POR SUBFUNCOES
a) Orgamento Fiscal

N° Especificacéo Valor R$
031 Acdo Legislativa 2.480.900,00
121 Planejamento e Orgamento 188.000,00
122 Administracdo Geral 6.103.000.00
123 Administragdo Financeira 1.292.465,00
361 Ensino Fundamental 10.156.476.83
365 Educacdo Infantil 857.000,00
366 Educacdo de Jovens e Adultos 27.200.00
367 Educacgdo Especial 102.0000,00
392  Difusdo Cultural 310.000.00
451  Infra Estrutura Urbana 3.900.000,00
452  Servigos Urbanos 982.000.00
511 Saneamento Basico Rural 270.000,00
541  Preservacdo e Conservacdo Ambiental 170.000.00
608 Promocdo da Produgdo Agropecudria 50.000,00
606 Extensdo Rural 2.987.695,40
661 Promogdo Industrial 2.772.923.16
695  Turismo 129.200.00
782  Transporte Rodoviario 8.119.535.42
812 Desporto Comunitério 780.000,00
843  Servigo da Divida Interna 1.630.800,00
846  Outros Encargos Especiais 1.135.000.00
999 Reserva de Contingéncia 306.000,00

Total Orcamento Fiscal 44.750.195,81

b) Orgamento da Seguridade Social
N° Especificacédo Valor RS
241  Assisténcia ao idoso 41.198,89
243  Assisténcia a Crianga e ao Adolescente 258.000.00
244  Assisténcia Comunitaria 1.374.801,1 1
271  Previdéncia Bésica 565.000.00
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301 Atencdo Basica 12.276.000,00
304  Vigilancia Sanitaria 54.000.00
482  Habitacdo Urbana 543.000,00
512  Saneamento Basico Urbano 80.000,00
Total Orcamento da Seguridade Social 15.192.000,00
TOTAL GERAL DA DESPESA RS 59.942.195,81

PELA NATUREZA DA DESPESA
1- GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA

a) Orcamento Fiscal

Cddigo Especificacdo Valor RS
3 Despesas Correntes 34.289.142,95
31 Pessoal e Encargos Sociais 17.821.594,77
3.2 Juros e Encargos da Divida 430.800.00
3.3 Outras Despesas Correntes 16.036.748,18
4 Despesas de Capital 10.155.052,86
4.4 Investimentos 8.435.052.86
4.6 Amortizacdo da Divida 1.720.000,00
9 Reserva de Contingéncia 306.000,00
9.9 Reserva de Contingéncia 306.000.00
Total orgcamento fiscal 44.750.195,81

b) Orcamento da Seguridade Social

Coadigo Especificacdo Valor RS
3 Despesas Correntes 14.400.396,34
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 6.853.740.00
3.3 Outras Despesas Correntes 7.546.656,34
4 DESPESAS DE CAPITAL 791.603,66
4.4 Investimentos 791.603,66
Total Or¢amento da Seguridade Social 15.192.000,00
TOTAL GERAL DESPESA . RS 59.942.195,81

Art. 40. Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar mediante decreto abertura de
créditos adicionais até os limites definidos na Lei de Diretrizes Or¢amentéarias.

Art. 50 Fica também autorizado, ndo sendo computado para fins do limite de que
trata o art. 40, 0 remanejamento de dotagdes:
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a) Entre os elementos, grupos e categorias de programacdo de despesa, dentro de
cada projeto ou atividade;

b) Entre as fontes de recursos, livres e /ou vinculados, dentro de cada projeto ou
atividade, para fins de contabilizacdo com a efetiva disponibilidade dos recursos.

Art. 6H Os o0rgdos e entidades mencionadas no art. lo ficam obrigados a
encaminharem ao executivo municipal até quinze dias apds o encerramento de cada
més, as movimentacGes orgcamentarias, financeiras e patrimoniais, para fins de
consolidacdo das contas publicas do ente municipal.

Art. 70 Fica o executivo municipal autorizado a transferir recursos do Tesouro
Municipal a entidades privadas de carater educativo, assistencial, recreativo, cultural
esportivo, de cooperagdo técnicas e voltadas ao fortalecimento do associativismo
municipal e dependeré de autorizacdo em lei especifica.

Art. 8o. Fica o executivo municipal autorizado a efetuar os ajustes necessarios nos
anexos de metas e prioridades do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes Orgamentarias
para adequacdo de valores em virtude de alteragcBes orcamentérias previstas nos artigos
40e 5odesta lei.

Paragrafo Unico: - A readequacdo serd formalizada por decreto do Executivo
Municipal e devera proceder a republicacdo dos quadros, anexos e demonstrativos que
integram o0s orcamentos aprovados.

Art. 10°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, surtindo seus efeitos

a partir de 10de janeiro de 2021.

Art. 11°. Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Gabinete do Executivo Municipal de S&o
Jorge D’Oeste, Estado do Parand, aos vinte e
sete dias do més de outubro do ano de dois
mil e vinte (2.020), 57° anos de emancipagao.
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